
                         CÔNG BÁO/Số 04+05+06+07/Ngày 14-02- 2025                     

59                             

                                                                
 

 

 

 

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 05/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 05 tháng 01 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

 Phê duyệt Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình bố trí dân cư các 

vùng: thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc 

dụng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ các Thông tư của Ủy ban Dân tộc: Số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 

tháng 6 năm 2022 hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 

02/2023/TT-UBDT ngày 21 tháng 8 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Dân 



 60                                 CÔNG BÁO/Số 04+05+06+07/Ngày 14-02- 2025  

                            
tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BNNPTNT ngày 21 tháng 12 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội 

dung thực hiện Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: thiên tai, đặc 

biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021 

- 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định một số mức hỗ trợ để thực hiện 

Chương trình Bố trí dân cư giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Thông báo số 28-TB/TU ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết 05 năm thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp 

dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Thông báo số 1104-TB/TU ngày 02 tháng 

10 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh Đề án di dân, bố trí, 

sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai;  

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai tại Tờ trình số 

169/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2024 và ý kiến của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 260/TTr-SNN ngày 12 tháng 12 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện 

Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030(1) (kèm theo) cụ thể sau: 

1. Tên Đề án: Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030. 

2. Thời gian thực hiện Đề án: Đến năm 2030. 

2.1. Mục tiêu 

- Sắp xếp, bố trí dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến 

năm 2030, đảm bảo dân số để thành lập và chia tách thêm 04 xã, thị trấn mới theo 

Quy hoạch định hướng; dự kiến đến 2030 dân số trên địa bàn khoảng 37.000 người 

bố trí tại 68 điểm dân cư, với 02 phương án bố trí nhằm tạo nguồn lao động cho 

các Doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện Ia H’Drai và các điểm làm dịch 

vụ đang triển khai các dự án trên địa bàn; xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc.  

- Đảm bảo nguồn nhân lực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

gắn với đảm bảo quốc phòng an ninh cho khu vực biên giới tỉnh Kon Tum nói 

chung và huyện Ia H’Drai nói riêng. 

2.2. Quy mô đề án: Thực hiện thu hút, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn 

huyện Ia H'Drai đến năm 2030 khoảng 37.000 người nhằm tạo nguồn lao động, 

 
(1)Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 31 tháng 12 năm 2024 



                         CÔNG BÁO/Số 04+05+06+07/Ngày 14-02- 2025                     

61                             

                                                                
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa 

bàn huyện Ia H'Drai, góp phần xây dựng tuyến phòng thủ biên giới vững chắc  

trong tình hình mới. 

3. Nội dung chính của Đề án 

3.1. Phương án bố trí, sắp xếp dân cư gắn với công tác tuyển dụng công 

nhân của các Doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

3.1.1. Số lượng điểm dân cư và quy mô dân số: 57 điểm dân cư, gồm các 

điểm dân cư đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương thực hiện và các điểm 

dân cư dự kiến sẽ hình thành đến năm 2030 trên địa bàn huyện, với tổng diện tích 

dự kiến khoảng 1.324,19 ha. Dự kiến đến năm 2030 tổng số hộ dân tại 57 điểm 

dân cư này đạt khoảng 6.686 hộ/23.005 nhân khẩu.   

3.1.2. Đối tượng:  

- Đối tượng thực hiện bố trí dân cư theo Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg 

ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đối tượng thực hiện bố trí dân cư theo Chương trình Bố trí dân cư các 

vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc 

dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 590/QĐ-

TTg  ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm:  Hộ gia đình 

có người trong độ tuổi lao động, cá nhân trong độ tuổi lao động đáp ứng điều kiện 

tuyển dụng của các Doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện Ia H’Drai, có 

lý lịch nhân thân rõ ràng, đảm bảo các điều kiện để được cư trú tại khu vực biên 

giới theo quy định tại Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2014 

của Chính phủ. Trong đó, ưu tiên vận động các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại 

chỗ trên địa bàn tỉnh thiếu đất ở, đất sản xuất, hộ nghèo, hộ mới tách khẩu đảm 

bảo sức lao động chưa được bố trí đất sản xuất và có nguyện vọng đến sinh sống 

tại huyện Ia H'Drai. 

- Đối tượng được hưởng chính sách đất đai đối với dồng bào dân tộc thiểu 

số theo quy định tại điều 16 Luật Đất đai năm 2024. Ưu tiên các hộ gia đình, cá 

nhân là đồng bào dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo tại vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

3.1.3. Chính sách:  

- Hỗ trợ di chuyển người, tài sản và lương thực 

+ Đối với đối tượng thực hiện bố trí dân cư theo Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ: Thực hiện theo Thông 

tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. 



 62                                 CÔNG BÁO/Số 04+05+06+07/Ngày 14-02- 2025  

                            
+ Đối tượng thực hiện bố trí dân cư theo Chương trình Bố trí dân cư các 

vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc 

dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 590/QĐ-

TTg: Thực hiện theo Thông tư số 24/2023/TT-BNNPTNT ngày 21 tháng 12 năm 

2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số 

nội dung thực hiện Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: thiên tai, 

đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Mức hỗ trợ di chuyển người và tài sản, 

lương thực áp dụng theo Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum. 

- Mỗi hộ gia đình di dân được giao khoảng 1.000 m2 đất (trong đó, từ 200 m2 

đến 400 m2 đất ở và từ 600 m2 đến 800 m2 đất nông nghiệp (đất trồng cây hàng 

năm hoặc cây lâu năm...)). 

- Việc thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai theo quy định của Pháp luật. 

- Được các Doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện Ia H’Drai chi trả 

các chế độ theo luật Lao động hiện hành (tiền lương hàng tháng, đóng bảo hiểm xã 

hội, thất nghiệp, y tế, thai sản…); Mỗi lao động được nhận khoán từ 3-5 ha cao su; 

tạm ứng kinh phí tối thiểu 50% tối đa 100% kinh phí cho các hộ công nhân của 

Doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn huyện Ia H’Drai không thuộc đối tượng 

(Hộ nghèo, người có công với cách mạng, hộ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng 

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo) để nộp tiền 

sử dụng đất ở khi được Nhà nước giao đất ở theo quy định của pháp luật. 

- Được Nhà nước hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn các Chương 

trình Mục tiêu quốc gia, theo quy định. 

3.2. Phương án sắp xếp, bố trí nguồn dân cư đến làm dịch vụ và cán bộ 

công chức, viên chức đến công tác tại địa bàn 

3.2.1. Số lượng điểm dân cư và quy mô dân số: Gồm 11 điểm dân cư, gồm: 

các điểm tại Trung tâm hành chính huyện, Trung tâm các xã I, xã IV, các điểm 

dân cư dọc Quốc lộ 14C, điểm dân cư dự kiến phát triển du lịch, điểm dân cư 

thương mại biên giới có khả năng phát triển kinh doanh - Thương mại dịch vụ. 

Diện tích khoảng 859 ha, quy mô dân số dự kiến đến năm 2030 khoảng dân số 

3.650 hộ/13.995 khẩu.  

3.2.2. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính, sự 

nghiệp, người dân và người kinh doanh dịch vụ... thực hiện việc đấu giá quyền sử 

dụng đất theo quy định của pháp luật . 

4. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án: 

Nguồn kinh phí thực hiện: Huy động, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ từ 

ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, các Chương trình mục tiêu quốc 

gia và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện cụ thể như sau: 



                         CÔNG BÁO/Số 04+05+06+07/Ngày 14-02- 2025                     

63                             

                                                                
- Kinh phí thực hiện: Dự kiến nhu cầu kinh phí thực hiện Đề án di dân, bố 

trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030 là 

88.955 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách Trung ương 54.567 triệu đồng, ngân 

sách địa phương 34.388 triệu đồng), bao gồm: 

+ Vốn đầu tư phát triển là 84.559 triệu đồng. 

+ Vốn sự nghiệp hỗ trợ thực hiện chế độ, chính sách bố trí dân cư và ngân 

sách địa phương(hỗ trợ trực tiếp cho hộ di dân) là 4.396 triệu đồng. 

5. Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai chủ trì phối hợp 

với các sở, ngành và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Đề án di dân, bố 

trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2030 

theo quy định.  

Điều 2. Căn cứ Đề án được phê duyệt, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các Sở, ngành: Tài chính, Kế 

hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh 

và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức 

thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ như đã nêu trong Đề án; định kỳ hằng 

quý, 06 tháng và năm tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân 

dân tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố; Giám đốc Công ty TNHH MTV cao su Chư Mom 

Ray, Giám đốc Công ty cổ phần cao su Sa Thầy, Giám đốc Công ty TNHH MTV 

78; Giám đốc Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Duy Tân, Giám đốc Công ty 

cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon Tum; Giám đốc Chi nhánh 716 - Tổng Công ty 15 

và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Hữu Tháp 
 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-14T16:34:34+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




